Ata da Sessão Extraordinária - Para votação de Projetos em 	1 de 2
05/04/2022.

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
SALA DE REDAÇÃO DE ATAS

1 ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, 2a SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18"
2 LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS, REALIZADA NO DIA
3 05 DE ABRIL DE 2022, NOS TERMOS DO ARTIGO 78, PARÁGRAFO 1° DO
4 REGIMENTO INTERNO DESTA CASA LEGISLATIVA, SOLICITADA PELA MESA
5 DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS. No quinto dia do mês de abril
6 de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de Parintins, Estado do Amazonas, República
7 	Federativa do Brasil, no prédio sede do Poder Legislativo Municipal situado à Rua Umiri, 781,
8 Conjunto Macurany. Estiveram presentes os senhores vereadores: MATEUS FERREIRA
9 ASSAYAG - Presidente, VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES - Vice-Presidente,

10 FERNANDO NOGUEIRA MENEZES — 10 Secretário, ALEX GARCIA CARDOSO —2°
11 Secretário, AFONSO DE SOUZA ROCHA, ANTÔNIO MASSILON DE MEDEIROS
12 CURSINO, BRENA DIANNÁ MODESTO BARBOSA, FLÁVIO DA COSTA FARIAS,
13 JOSENALDO BATISTA LIMA, JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE, MÁRCIA
14 AUXILIADORA CARDOSO BARANDA e PAULO CÉSAR RODRIGUES LINHARES.
15 O Senhor Presidente DECLAROU ABERTA A SESSÃO EXTRAORDINÁRIA e convidou
16 os presentes a ficarem de pé para leitura do Texto Bíblico feita pela Vereador Vanessa Geny
17 Carneiro Gonçalves, em João 5: 4 (PORQUE TUDO QUE E NASCIDO DE DEUS VENCI
18 O MUNDO, E ESTA ÉA VITÓRIA QUE VENCE O MUNDO, A NOSSA FÉ.).
19 Prosseguindo o Senhor Presidente explicou que esta é uma Sessão específica para que se possa
20 votar o Projeto de Lei n° 040/2022-PGMP, que "CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE
21 PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUMPDEC DO MUNICIPIO DE PARINTINS E DÁ
22 OUTRAS PROVIDÊNCIAS", para que o município possa receber recursos do Fundo Estadual

~t 23 e Nacional da Defesa Civil, que inclusive, o Governo do Estado Também regulamentou essa
24 mesma situação recentemente. Prosseguindo o Senhor Presidente colocou em primeira e

, 	 25 segunda discussão e votação o PARECER N° 013/2022 — CE/CMP, que trata da "CRIAÇAO

(\\\ 	26 DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUMPDEC DO
\, 27 MUNICÍPIO DE PARINTINS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Aprovado por

28 unanimidade. O Senhor Presidente colocou em primeira e segunda votação e a redação final
'- 	29 do Projeto de Lei n° 040/2022-PGMP, que "CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO

30 E DEFESA CIVIL - FUMPDEC DO MUNICIPIO DE PARINTINS E DA OUTRAS
31 PROVIDÊNCIAS". Aprovado por unanimidade. O referido projeto será encaminhado ao
32 Executivo para Sanção ou veto. O Senhor Presidente registrou que esse foi um assunto que o
33 Vereador Alex Garcia trouxe a esta Casa. Não havendo mais nada a ser tratado, o_Senhor
34 Presidente agradeceu a presença dos Senhores Vereadores, invocando a PROTEÇÃO DE
35 DEUS, encerrou a Sessão.
36
37
38
39 	Ver. M 	FREIRA ASSAYAG

40 	PresidentJ

41

42

Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (92) 3533-1711 Ramal (205) Parintins Amazonas

Ata da Sessão Extraordinária - Para votação de Projetos em 	2 de 2
05/04/2022.

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS 4 SALAtRED'çÃO DE ATAS

43 	Ver. VA ESSA GENY CAI
NJIRO!?

ALVES
44 	Vice Preidente
45
46
47 	Ver. FERNANDO NOGUEIRA MENEZES
48 	1° Secretário
49
50

JJJA
51 	Ver. ALEX RCIA CARDOSO
52 	20  Secretário 	-

Ver. AFONSO

ZA ROCHA

Ver. ANTÔNIO MÁSS (LON D EDEIROS CURSINO

Ver. B6ÂDIANNÁ

BARBOSA

53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77

Ver. FLÁVIO DA COSTA

MIM-
Ver. JOSEN

A LIMA

Ver. JOSÉ

RIBEIRO PONTE

Ver. MÁRCIA AÜXILÍADORA CARDOSO BARANDA

Ver. 	 RODRIGUES LINHARES

Rua Umiri, 781 —Conjunto Macurany— CEP: 69151-420—Fone/Fax: (92) 3533-1711 Ramal (205)ParintinsAmazoias